
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Masera. dal Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

      COMUNE DI MASERA 
 

           PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 231 DEL 27/11/2025  

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO TESTI SCOLASTICI DI ALUNNI CHE 
FREQUENTANO LA SCUOLA ELEMENTARE. CODICE CIG: B94FC1C869 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTO l’art. 50 comma 10 del D.Lgs 18.08.2000 n° 267 in ordine ai compiti attribuiti ai 
responsabili degli uffici comunali;  
 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 3 del 01.07.2024, con il quale la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi;  
 

VISTI:  
 il Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027, approvato con deliberazione 
del Consiglio comunale n. 38 del 20.12.2024;  
 il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 39 del 20.12.2024;  
 
VISTI:  

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267  
 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);  
 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo 
e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);  
 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, 
n. 296 (Legge finanziaria 2007);  
 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia);  
 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, 
n. 120;  

 
VISTO che la fornitura dei libri di testo degli alunni frequentanti le scuole primarie risulta a 

carico del Comune;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Masera. dal Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO che si è provveduto, per l’anno scolastico 2025/2026, alla distribuzione delle cedole 
librarie a tutti gli alunni residenti in questo Comune e frequentanti la scuola primaria, su richiesta 
degli istituti scolastici interessati; 

 
DATO ATTO che l’importo presunto per la fornitura in oggetto ammonta ad € 2.300,00, Iva 

esclusa, in quanto assolta all’origine dall’editore ai sensi dell’art. 74, lett. c) del D.P.R. 633/1972; 
 
CONSIDERATO CHE  
• l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari ad € 2.300,00;  
• l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 
della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.lgs 
36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;  

 
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi 

dell’articolo16 del d.lgs. 36/2023;  
 
VISTO il CIG acquisto dalla piattaforma nazionale contratti pubblici B94FC1C869; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 130, della Legge 31 dicembre 2018 n. 

145, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 è ammesso l’affidamento 
anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 
EFFETTUATI i necessari riscontri in ordine al fornitore; 
 
RITENUTO di provvedere ad effettuare impegno di spesa; 

 
VISTO il Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2025;  

 
RITENUTA ai sensi dell’art 147. bis comma 1 del TUEL la regolarità e la correttezza della 

presente determina;  
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di impegnare la somma di € 2.300,00 per la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni 
frequentanti le scuole primarie e residenti in questo Comune, relativamente all’anno 
scolastico 2025/26, imputandola alla Miss. 04, Progr. 02, Tit I, v.b. 1590/1368/1 del bilancio 
2025.  

 
2. Di dare atto, sulla base delle verifiche espletate dal settore competente, di aver accertato, 

ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

 
3. Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 

RICORRENTE.  
 

4. Di dare atto che il Codice identificativo di gara “CIG” B94FC1C869, attribuito dall’Autorità di 
Vigilanza sui contratti pubblici alla presente fornitura, ai sensi dell’art. 7 comma 4 del D.L. 
187/2010, dovrà essere indicato obbligatoriamente nelle fatture che verranno emesse. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Masera. dal Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. Di dare atto che il presente atto diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del servizio interessato, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lg.vo 267/2000. 
 

 
                                                                                                     Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                         F.to: Dott.ssa Paolini Elettra 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Masera. dal Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Masera, lì 02/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Dott.ssa Paolini Elettra 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Masera, 03/12/2025 Il Segretario ComunaleDOTT. LORENZO DI 

MAURO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 03/12/2025 al 18/12/2025. 
 
 
Masera, lì 03/12/2025 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: DOTT. LORENZO DI MAURO 
 


